

## ASSEMBLEIA GERAL NACIONAL - 30/09/2024 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Executivo Nacional - CEN da União Nacional dos Analistas-Tributários da Receita Federal do Brasil – UNARECEITA, entidade de classe de âmbito nacional, inscrita no CNPJ 29.269.180/0001, no uso de suas atribuições de acordo com o artigo 16, o inciso XI do artigo 36, o Artigo 20, e o artigo 49 do Estatuto da Entidade, **CONVOCA** os associados para participarem da AGN - Assembleia Geral Nacional, por meios eletrônicos, para votarem os indicativos com as chapas ao Conselho Executivo Nacional e candidatos para o Conselho Fiscal Nacional, a realizar-se no dia 30 de setembro de 2024, de 8 h às 17h, para a **Eleição do Conselho Executivo Nacional e do Conselho Fiscal Nacional, para o mandato de 01/01/2025 a 31/12/2028.** 

## Observações:

- I- É de responsabilidade de cada associado a atualização dos dados cadastrais constantes nos bancos de dados da UNARECEITA.
- II O identificador (ID), a senha de acesso e o link do sistema de votação, serão encaminhados para os associados através do WhatsApp, SMS e/ou email registrado no cadastro da entidade.
- III O pedido de inscrição da chapa ao Conselho Executivo Nacional, deverá ser subscrito pelo candidato a Presidente, mediante preenchimento do formulário de pedido de inscrição da chapa completa constante no link: <a href="www.unareceita.org.br/download/ficha chapa cen unareceita.pdf">www.unareceita.org.br/download/ficha chapa cen unareceita.pdf</a>, totalmente preenchida com os dados requeridos, sem rasuras, emendas ou borrões e devidamente assinado pelo interessado, anexada com a cópia da identidade ou com a utilização de certificado digital.
- IV O pedido de inscrição ao Conselho Fiscal Nacional, deverá ser subscrito pelo candidato, mediante preenchimento do formulário de pedido de inscrição constante no link: <a href="https://www.unareceita.org.br/download/ficha conselheiro cfn unareceita.pdf">www.unareceita.org.br/download/ficha conselheiro cfn unareceita.pdf</a> totalmente preenchido com os dados requeridos, sem rasuras, emendas ou borrões e devidamente assinada pelo interessado, anexadas com a cópia da identidade ou com a utilização de certificado digital.
- V Toda a documentação, referente aos itens III e IV, deverão ser enviadas ao e-mail unareceita@unareceita.org.br ou protocolada na sede da UNARECEITA, localizada na Avenida Rio Branco, 156, sala 2039, Centro, Rio de Janeiro, RJ, até as 17 h do dia 20/09/2024.
- V O Conselho Executivo Nacional divulgará o resultado das eleições, no site da entidade, imediatamente após o fechamento das eleições.

Rio de Janeiro, 12 de setembro de 2024.

Sergio Augusto Damasceno Presidente UNARECEITA